

Datum: 2020-09-30

TN 2020/0014 (69)

Skolskjuts för elever med särskilda behov (funktionshinder) med stöd av läkarintyg etc.

Samhällsbyggnadsförvaltningen har tillsatt en arbetsgrupp för att utreda påstådda svårigheter att få utfärdade intyg för att styrka möjligheterna att få kostnadsfri skolskjuts. Det har framkommit att vårdnadshavare i vissa fall har svårt att få intyg utskrivna från landstingets sjukvård för intygande av att elev har behov av skolskjuts, till exempel med taxi. Arbetsgruppens slutsatser beskrivs nedan.

I januari 2017 gick BUSSAM (tjänstemannagrupp bestående av chefstjänstemän från KSL och landstinget) ut med en rekommendation att det inte finns någon skyldighet från landstingets hälso- och sjukvårdspersonal att skriva läkarintyg för att styrka behovet av skolskjuts. Se bilaga 1. De anser att kommunerna själva bör bygga upp rutiner där prövning av rätten till skolskjuts kan ske. Likväl som att denna rekommendation finns så kommer det fortfarande löpande in läkarintyg från till exempel Barn- och ungdomspsykiatri (BUP). Se bilaga 2.

Enligt Skolskjutshandboken, SKR från 2014 står det att ”Funktionsnedsättning bör styrkas med läkarintyg.” samt vidare att ”En sådan regel kan tas in i kommunens skolskjutsreglemente.” Se utdrag ur Skolskjutshandboken, bilaga 3.

Kommunen anser att vid prövning av rätten till skolskjuts vid till exempel funktionsnedsättning så behövs något som stödjer detta från sakkunnig person eftersom kommunens tjänstepersoner som jobbar med skolskjuts inte har den kompetens som erfordras för att bedöma funktionsnedsättning.

Enligt ”Regler och tillämpningsanvisningar (riktlinjer) för skolskjutsverksamheten i Österåkers kommun för elever i förskoleklass, grundskola och särskola” står inskrivet följande. Se utdrag från riktlinjerna, bilaga 4.

” Vid funktionshinder ska en bedömning göras av huruvida funktionshindret påverkar elevens möjligheter att ta sig till skolan. Det ankommer på eleven och dess vårdnadshavare att presentera relevanta underlag för bedömningen. Sådant underlag kan t.ex. bestå av medicinskt utlåtande från läkare etc.”

I praktiken innebär detta att kommunen är ganska vidsynt vad gäller formen av intyg eller vem som ställer ut dem. Grundkravet är att en sakkunnig inom området skriver intyget. Det kan vara läkare, skolsköterska, skolkurator etc. eller annan ackrediterad sakkunnig person. Vi accepterar även journalutdrag från hälso- och sjukvården som är högst 3 år gammal.

För att underlätta för hälso- och sjukvården att skriva intyg föreslår förvaltningens arbetsgrupp att en enkel mall tas fram (likt den mall som Värmdö kommun har på sin hemsida, se bilaga 5) där just de omständigheter/frågor tas upp som behövs för kommunens prövning. Denna mall kan vårdnadshavare använda sig av vid besök hos hälso- och sjukvården eller annan medicinskt sakkunnig person. Intyget kan sedan fyllas i på ett enkelt sätt och vi får svar på de frågor som behövs för att kunna pröva frågan om rätten till kostnadsfri skolskjuts.

Arbetsgruppen föreslår dessutom att kommunen tillställer BUSSAM, alternativt STORSTHLM (före detta KSL), en skrivelse där kommunen påtalar de problem som uppstått med anledning av den rekommendation som BUSSAM har givit ut 2017. Skrivelsen från BUSSAM är enbart en skrivelse som, såvitt känt, inte underställts något politiskt beslut.

Samhällsbyggnadsförvaltningens arbetsgrupp för skolskjuts och läkarintyg.

Per-Olof Kroon, bitr. samhällsbyggnadschef

Robert Blomdahl, förvaltningsjurist

Eva Paavilainen, skolskjutshandläggare

Desirée Holewa, skolskjutshandläggare